
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-
TARIAS INTERNAS, MES DE FEBRERO DE 
2025. 

DECRETO ALCALDICIO N° 2246 /2025 

ARICA, 28 DE FEBRERO DE 2025 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.722, publicada con fecha 13 de diciembre del 2024, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2025; Decreto Alcaldicio N°13100, de fecha 
19 de diciembre del 2024, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2025; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

l) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

REGULARÍCESE la aprobación las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 y 19 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de 

Gestión, correspondientes al mes de Febrero de 2025, en el siguiente sentido: 



MP*10-INTERNA (doc-26) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204003002 3 Otros Elementos Químicos 1.161.000 

2152204003002 1 Otros Elementos Químicos 1.161.000 

2152204999002004 3 Otros Materiales y Suministros 476.000 

2152204999002004 5 Otros Materiales y Suministros 476.000 

2152204014 3 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 191.000 

2152204014 1 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 191.000 

2152209005001 2 Arriendo de Maquinaria (Horquilla-Montacarga y Otros) 4.000.000 

2152209005008 1 Arriendo de equipos de telecomunicaciones 4.000.000 

2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 2.000.000 

2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 2.000.000 

2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 4.416.000 

2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 4.416.000 

2152204013001001 6 Equipos Menores 1.000.000 

2152204013001001 1 Equipos Menores 1.000.000 

2152204999002004 6 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204999002001 1 Mobiliario (P.Unitario Menor 3 UTM) 1.000.000 

2152904010 1 DIMAO (Direcc.M.Ambiente y A.y Ornato) 5.591.000 

2152904010 2 DIMAO (Direcc.M.Ambiente y A.y Ornato) 5.591.000 

2152204999002004 1 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204999002004 5 Otros Materiales y Suministros 1.000.000 

2152204999002002 6 Toldos, Estructuras y Otros (P.Unitario Menor 3 UTM) 1.500.000 

2152204999002001 1 Mobiliario (P.Unitario Menor 3 UTM) 1.500.000 

2152208999004 4 Otros Servicios Generales 2.800.000 

2152208999004 5 Otros Servicios Generales 2.800.000 

2152204007001 4 Materiales de Aseo 11.000.000 

2152204007001 1 Materiales de Aseo 11.000.000 

Total 36.135.000 36.135.000 

MP*11-INTERNA (doc-28) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152202002003 

2152202002003 

2152905999001001 

2152905999001001 

2152211999003 

2152211999003 

2152905999001001 

2152905999001001 

2152204999002004 

2152204999002004 

2152207002002 

2152207002002 

2152201001002 

2152201001002 

2152401999001167 

1 

3 

2 

1 

2 

4 

2 

1 

3 

1 

5 

1 

6 

3 

5 

Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros) 

Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros ) 

Otras 

Otras 

Servicio de Esterilización Quirurgica Canina y 
Felina 

Servicio de Esterilización Quirurgica Canina y 
Felina 

Otras 

Otras 

Otros Materiales y Suministros 

Otros Materiales y Suministros 

Otros Servicios de Impresión 

Otros Servicios de Impresión 

RR.PP. y Eventos (P/Personas) 

RR.PP. y Eventos (P/Personas) 

Club deportivo Social y Cultural Kona Ariaka 
65181359-k 

88.858.000 

12.919.000 

49.760.000 

19.754.000 

6.500.000 

262.000 

2.265.000 

1.952.000 

88.858.000 

12.919.000 

49.760.000 

19.754.000 

6.500.000 

262.000 

2.265.000 



2152401999001999 	4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Otras- 
Prog.Deportivos) 

2153102002039 	 1 	Estudio Mejoramiento instalaciones eléctricas, 
recintos deportivos municipales 

2153102002039 	 2 	
Estudio Mejoramiento instalaciones eléctricas, 
recintos deportivos municipales 

2152208011011 	 6 	
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 

2152208011011 	 5 	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 

2152204012002 	 6 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 

2152204012002 	 1 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 

2152104004014 	 5 	Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 

2152104004014 	 4 	Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 

Total  

1.952.000 

10.710.000 

10.710.000 

14.875.000 

14.875.000 

3.313.000 

3.313.000 

1.000.000 

1.000.000 

212.168.000 212.168.000 

MP*12-INTERNA (doc-31) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

Producción de Eventos plTerceros (S.Alzada) RR.PP. 
642.245.000 y Eventos 

2152208011011 	 5 	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 

2152208999016 	 6 	Serv.Generales Otros informaticos 

2152208999016 	 1 	Serv.Generales Otros informaticos 

2152204999005 	 6 	Otros Materiales y Suministros para Ornamentación 	2.380.000 

2152204012003 	 1 	Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, 
Bloqueador, Cascos y Otros) 

2152204013001001 	6 	Equipos Menores 

2152204012003 	 1 	Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, 
Bloqueador, Cascos y Otros) 

2152104003003091 	1 	Otras Cotizaciones Concejales, Seguros, Ley 16.744 
y Otras 

2152104004055 	 3 	Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

2152104004001 	 5 	Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artístas) 

2152104004999 	 4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

Total 

2152208011011 

6.500.000 

1.765.000 

1.000.000 

97.000.000 

150.890.000 

42.245.000 

6.500.000 

2.380.000 

1.765.000 

1.000.000 

97.000.000 

150.890.000 

MP*13-INTERNA (doc-32) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152905999001001 

2152905999001001 

2152204012002 

2152204999002003 

2152204007001 

2152204999002004 

2152204999002001 

2152204012003 

6 

1 

6 

6 

6 

6 

6 

1 

Otras 

Otras 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
Otros Suministros, Herramientas para 
Reparación, Mantención y Aseo 
Materiales de Aseo 

Otros Materiales y Suministros 

Mobiliario (P.Unitario Menor 3 UTM) 
Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, 
Bloqueador, Cascos y Otros) 

2.524.000 

1.500.000 

40.000 

500.000 

300.000 

200.000 

2.524.000 

2.540.000 



1.100.000 

8.806.000 

875.000 

5.427.000 

1.100.000 

8.806.000 

875.000 

5.427.000 

2152904007 	 6 	RR.PP.Comunicaciones y Eventos 

2152904999 	 1 	CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 

2152202002003 	6 	
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros 

2152202002003 	1 	Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros 

2152207002002 	 5 	Otros Servicios de Impresión 

2152207002002 	1 	Otros Servicios de Impresión 

2152201001002 	6 	RR.PP. y Eventos (P/Personas) 

2152201001002 	3 	RR.PP. y Eventos (P/Personas) 

Total 	 21.272.000 21.272.000 

MP*14-INTERNA (doc-34) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002255 1.853.000 

1.798.000 

1.155.000 

1.996.000 

5 	Coro Armonia Adultos Mayores Arica 

2152401999002452 	4 	Comite de Mejoramiento Bello Horizonte 
65159726-9 

2152401999002453 	5 	Centro Soc.Cultural Deport.y Recreat.Pan 
de Azucar 65200125-4 

2152401999002458 	4 	
Taller Laboral Protegido Multi Arte 
65219855-4 

2152401999002999 	4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

2152999 	 6 	Otros Activos no Financieros 

2152999 	 1 	Otros Activos no Financieros 

2152999 	 1 	Otros Activos no Financieros 

2152999 	 2 	Otros Activos no Financieros 

2152202002005 

2152202002005 

1 

5 

Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles 
y Otros-DIDECO 
Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles 
y Otros-DIDECO 

1.190.000 

2.761.000 

119.000 

6.802.000 

1.190.000 

2.761.000 

119.000 

Total 	 10.872.000 	10.872.000 

MP*15-INTERNA (doc-36) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152209004 
	

6 	Arriendo de Mobiliarios y Otros 
	

1.166.000 

2152209004 
	

3 	Arriendo de Mobiliarios y Otros 
	

1.166.000 

	

Total 
	

1.166.000 
	

1.166.000 



MP*16-INTERNA (doc-38) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152211002001 4 Cursos Contrat. con Terceros 2.380.000 

2152211002001 1 Cursos Contrat. con Terceros 2.380.000 

2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 1.783.000 

2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 1.783.000 

Total 4.163.000 4.163.000 

MP*17-INTERNA (doc-41) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005005 2 
Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 

14.280.000 

2152209005001 2 Arriendo de Maquinaria (Horquilla-Montacarga y Otros) 4.000.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 10.280.000 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 6.600.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 6.600.000 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 3.580.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 3.580.000 

Total 24.460.000 24.460.000 

MP*18-INTERNA (doc-48) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209999006 3 Otros Arriendos (Juegos y Otros) 286.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 286.000 

Total 286.000 286.000 

MP*19-INTERNA (doc-50) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2153102004363 

2153102004363 

2153102004363 

4 Proy.provisión e instal.piezas prefabricadas y 
repar., Prog. Habitabilidad. Fin.IMA 

Proy.provisión e instal.piezas prefabricadas y 
repar., Prog. Habitabilidad. Fin.IMA 

Proy.provisión e instal.piezas prefabricadas y 
repar., Prog. Habitabilidad. Fin.IMA 

117.967.000 

 

1 

2 

 

35.847.000 

82.120.000 

Total 	117.967.000 	 117.967.000 



V AGG/LZF/M 

EZ GONZALEZ 

Se deja constancia, que estas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

